[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 582

                59-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 24 декабря 2014 года

О внесении изменений в «Правила

благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты»

В связи с необходимостью приведения «Правил благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты» в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Методическими рекомендациями  по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года №613, городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в «Правила благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты», утвержденные решением городской Думы города Шахты от 24 ноября 2011 года №187, следующие изменения:

1) по всему тексту «Правил благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты» слова «Отдел охраны окружающей среды Департамента строительства и перспективного развития Администрации города» заменить словами «Управление по охране окружающей среды МКУ «Департамент городского хозяйства» г. Шахты;
2) в статье 19:
а) дополнить часть 3 вторым абзацем следующего содержания:

«Сбор бытового мусора может осуществляться в контейнеры различного вида и объема, определяемые исходя из наличия машин и механизмов, обеспечивающих удаление отходов. Предпочтительно использовать контейнеры закрытого способа хранения. Конкретное количество и объем контейнеров определяется расчетами генеральной схемы санитарной очистки территории, принятой Администрацией города  Шахты, с глубокой проработкой деталей технологического процесса. Контейнеры должны соответствовать параметрам их санитарной очистки и обеззараживания. Контейнеры могут храниться на территории владельца или на специально оборудованной площадке.»;
б) в части 4:

- третий абзац после слов «собственников помещений в многоквартирном
доме.» дополнить словами «Размер площадки определяется исходя из видов отходов, разрешенных для сбора на ней, и габаритами контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями.»;
- предложения «Для определения мест временного хранения отходов производства и потребления собственники отходов должны обратиться в Администрацию города Шахты. Порядок определения мест временного хранения ТБО закрепляется за собственниками отходов, УК, ТСЖ, ЖСК, уполномоченным лицом МКД с непосредственной формой управления постановлением Администрации города Шахты» - исключить;

в) в части 7:

- предложение «Размещение мест временного хранения отходов на жилой территории необходимо согласовывать с МКУ "Департамент городского хозяйства" г. Шахты» - исключить;

г) первый абзац части 8 после слов «оборудованные на контейнерных площадках.» дополнить предложением «Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны также быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами.»;
д) часть 9 после слов «обеспечены подъездными путями с твердым покрытием» дополнить словами «, должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов.»;
е) часть 11 дополнить абзацами следующего содержания:

«Уполномоченным должностным лицам обязывать лиц, разместивших отходы производства и потребления в несанкционированных местах, за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости – рекультивацию данного участка.

В случае невозможности выявления лиц, разместивших отходы производства и потребления вне установленных для этих целей мест, удаление отходов производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку прилегающей территории.»;
ё) дополнить частью 141 следующего содержания:

«141. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.»;
ж)  дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории города Шахты. Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования осуществляется на основании постановления Администрации города Шахты.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

24 декабря 2014 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению региональной и муниципальной политики Правительства РО, Администрации города, МКУ «Департамент ГХ», прокуратуре, СМИ, дело.